
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE NR. DPB004/07         DEL 24/01/2023    

DIPARTIMENTO  RISORSE 
 

     

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
                  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SULLA GURI 

DELL’ESTRATTO DEL BANDO DI GARA RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO RAMO 

RCT/RCO (CIG: 9603824E44). 

 

 

LA DIRIGENTE 

 
Richiamata la Determinazione DPB004/04 del 16/01/2023 con cui il Servizio Gare e Contratti ha 

stabilito di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei 

servizi assicurativi della Giunta regionale d’Abruzzo ramo RCT/RCO, per la durata di 24 mesi, da 

aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, commi 2 

e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Considerato che in base alle norme vigenti in materia di pubblicità dei bandi di gara per l’appalto di 

servizi d’importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. e all’art.3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, il bando di gara 

deve essere pubblicato sulla G.U.U.E. e successivamente sulla G.U.R.I e, per estratto, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 

 

Atteso che la pubblicazione sulla G.U.U.E. del bando di gara relativo all'affidamento dei servizi 

assicurativi della Giunta regionale d’Abruzzo ramo RCT/RCO è avvenuta il 20/01/2023;   

 

Considerato che per la pubblicazione del predetto estratto sulla G.U.R.I, a seguito di accreditamento 

sulla piattaforma online https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/iol2/login.jsf e dell’inserimento 

del testo dell’estratto del bando da pubblicizzare, l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ha calcolato 

un costo per la predetta pubblicazione ammontante a complessivi euro 988,56 di cui euro 797,18 

quale imponibile, euro 16,00 per la marca da bollo ed euro 175,38 corrispondenti all’IVA; 

 

Viste le LINEE GUIDA ANAC nr. 4, approvate da ultimo con Delibera del Consiglio dell’ANAC 

nr. 206 del 1 marzo 2018, le quali prevedono al paragrafo 4.2.3 che per lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 

https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/iol2/login.jsf


pubblici e speciale ferma restando in ogni caso la consultazione del casellario ANAC, la verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali; 

 

Consultato il Casellario delle Annotazioni Riservate, presente sul sito dell’ANAC, in data 

24/01/2023, dal quale non risultano annotazioni rilevanti al fine dell’affidamento di che trattasi; 

 

Visto il DURC On Line avente n. di protocollo INAIL_35226067 con scadenza al 22/02/2023 

attestante la regolarità contributiva dell’I.P.Z.S.; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio di pubblicazione sulla GURI 

dell’estratto del bando di gara relativo all’affidamento dei servizi assicurativi della Giunta regionale 

d’Abruzzo ramo RCT/RCO, stabilendo quale procedura di affidamento, quella dell'affidamento 

diretto di cui all’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Istituto 

Poligrafico e Zecca dello Stato con sede in Roma -  cod. fiscale 00399810589 e p. IVA 

IT00880711007; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le linee guida dell’ANAC e i decreti 

Ministeriali attuativi dello stesso; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per le parti 

ancora vigenti;  

 

Vista la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs n.118/2011; 

 

Vista la L.R. 24.01.2022, n. 3 e ss.mm.mi. “Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024”;  

 

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 07/02/2022, n. 53; 

 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 

1999, n. 77; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello 

stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) di affidare all’I.P.Z.S. con sede in Roma, partita IVA 00399810589, il servizio di 

pubblicazione sulla G.U.R.I dell’estratto del Bando di gara relativo all’appalto per 

l’affidamento dei servizi assicurativi della Giunta regionale d’Abruzzo ramo RCT/RCO, 

verso il corrispettivo di euro 988,56 di cui euro 797,18 quale imponibile, euro 16,00 per la 

marca da bollo ed euro 175,38 corrispondenti all’IVA; 

3) di impegnare sul Cap. 11443 del bilancio del corrente esercizio finanziario (annualità 2023) 

la somma complessiva di euro 988,56 compreso IVA come per legge in favore dell’I.P.Z.S.; 

4) di rimandare la liquidazione della suddetta somma dopo l’avvenuta pubblicazione; 



5) di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG ZC5398DE19; 

6) di dare atto altresì che ai sensi dell’art.5, c.2 del D.M. Infrastrutture le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

7) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 

Dott.ssa Roberta Rizzone. 

 

La Dirigente del Servizio Gare e Contratti 

.  

 

L’Estensore 

Ing. Alessandro Colaiuda 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Paola Stornelli

  

                                                                                                      


